
Berufsangebote im NÖ Sozialpädagogischen Betreuungszentrum Korneuburg und 

Entwicklungsmöglichkeiten (EM) nach der Ausbildung 

1.  Tischlerei  

Ausbildung: 3 Jahre, 3x Berufsschule (je 10 Wochen), Abschluss mit Lehrabschlussprüfung,  

EM:1-jährige Meisterschule Pöchlarn, Berufsreifeprüfung, Matura, 3 Jahre Holztechnik HTL Mödling, 2 Jahre Aufbaulehrgang HTL 

Mödling/Wifi St.Pölten 

Laut österreichischer Lehrberufsliste 

Verwandte Lehrberufe          Anrechnung auf verw.LB  

 

 
BootbauerIn 
DrechslerIn 
FassbinderIn 
Fertigteilhausbau 
Holztechnik (Modullehrberuf) 
LeichtflugzeugbauerIn 
ModellbauerIn 
 
Tischlereitechnik 
- Schwerpunkt Planung 
- Schwerpunkt Produktion 
 
Veranstaltungstechnik 
WagnerIn 
Zimmerei 
Zimmereitechnik (AV) 

 

2. Installations- und Gebäudetechnik- Gas-und Sanitärtechnik 

Ausbildung : 3 Jahre, 3 x 10 Wochen, Abschluss mit Lehrabschlussprüfung 

EM: Obermonteur/in, Servicetechniker/in, Technischer Berater/in, Unternehmer/in mit eigenem Betrieb 

Verwandte Lehrberufe                                                Anrechnung auf verw.LB  

 

(Modullehrberuf) 
 Entsorgungs- und Recyclingfachmann/-frau 
- Abwasser 
 
Kälteanlagentechnik 
 
KonstrukteurIn 
- Schwerpunkt Installations- und Gebäudetechnik 
- Schwerpunkt Maschinenbautechnik 
- Schwerpunkt Metallbautechnik 
- Schwerpunkt Stahlbautechnik 
Metallbearbeitung 
Metalltechnik (Modullehrberuf) 
SpenglerIn 
 
Zusatzinfos: 4000/0 Installations- und Gebäudetechnik (Grundmodul) 
4000/4000 Gas- und Sanitärtechnik (Hauptmodul) 
4000/4001 Heizungstechnik (Hauptmodul) 
4000/4002 Lüftungstechnik (Hauptmodul) 
4000/9000 Badgestaltung (Spezialmodul) 
4000/9001 Ökoenergietechnik (Spezialmodul) 
4000/9002 Steuer- und Regeltechnik (Spezialmodul) 
4000/9003 Haustechnikplanung (Spezialmodul) 

 

 

 

 

1. voll 
1. voll 
1. voll 
1. voll 
1. voll 
1. voll 
1. voll 
 
 
1., 2. voll 
1., 2. Voll 
 
1. voll 
1. voll 
1. voll 
1. voll 

 

1. voll 
 
1. voll 
 
 
1., 2. voll 
1. voll 
1. voll 
1. voll 
1. voll 
1. voll 
1. voll 

 



3. Koch/Köchin 

Ausbildung: 3 Jahre, 3 x Berufsschule, Abschluss mit Lehrabschlussprüfung, 

EM: Jungkoch/in, Alleinkoch/in, Küchenchef/in, Hoteldirektor/in, Unternehmer/in, Hoteldirektor/in, Unternehmer/in 

Verwandte Lehrberufe                          Anrechnung auf verw.LB  

 

Fleischverarbeitung 
Gastronomiefachmann/-frau 
Hotel- und GastgewerbeassistentIn 
KonditorIn (ZuckerbäckerIn) 
Restaurantfachmann/-frau 
Systemgastronomiefachmann/-frau 

 

      4.      Metallbearbeitung 

Ausbildung:  3 Jahre, 3 x 10 Wochen Berufsschule, Abschluss mit Lehrabschlussprüfung, 

EM: Meisterprüfung, Gründung eines eigenen Betriebes, 

Verwandte Lehrberufe                                                Anrechnung auf verw.LB  

 

Gleisbautechnik (AV) 
HufschmiedIn 
Installations- und Gebäudetechnik (Modullehrberuf) 
Land- und Baumaschinentechnik 
- Schwerpunkt Baumaschinen 
- Schwerpunkt Landmaschinen 
 
Lebensmitteltechnik 
Mechatronik (Modullehrberuf) 
Metalltechnik (Modullehrberuf) 
 
Metallurgie und Umformtechnik 
Prozesstechnik 
Seilbahntechnik 
Textiltechnologie 

 

5. Spengler/in 

Ausbildung: 3 Jahre, 3 x 10 Wochen Berufsschule, Abschluss mit Lehrabschlussprüfung, 

EM: Vorarbeiter/in, Partieführer/in, Meister/in, Werkstättenleiter/in, Selbständiger/in 

Dachdecker: z.Z.: zusätzlich 1 Jahr in einem Dachdeckerbetrieb mit Zusatzprüfung nur in NÖ 

Verwandte Lehrberufe                                                Anrechnung auf verw.LB  
 
 
Installations- und Gebäudetechnik (Modullehrberuf) 
Karosseriebautechnik 
 
KonstrukteurIn 
- Schwerpunkt Installations- und Gebäudetechnik 
- Schwerpunkt Metallbautechnik 
- Schwerpunkt Stahlbautechnik 
KupferschmiedIn 
 
Metalldesign 
- Schwerpunkt Gravur 
- Schwerpunkt Gürtlerei 
- Schwerpunkt Metalldrückerei 
Metalltechnik (Modullehrberuf) 
Sonnenschutztechnik 
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6.     Maler/in und Beschichtungstechniker/in - Funktionsbeschichtungen 

Ausbildung: 3 Jahre, 3 x 10 Wochen Berufsschule, Abschluss mit Lehrabschlussprüfung 

EM: Vorarbeiter/in, Meister/in, nach Besuch eines Colleges Farbingenieur/in, Farbberater/in, Vorführmeister/in bei der Farbindustrie 

Verwandte Lehrberufe                       Anrechnung auf verw.LB  

 
 
Schwerpunkt 
Funktionsbeschichtungen 
3 Lackiertechnik 
Schilderherstellung 
TapeziererIn und DekorateurIn 
VergolderIn und StaffiererIn 

 

 

7. Maurer/in 

Ausbildung: 3 Jahre, 3 x 10 Wochen Berufsschule, Abschluss mit Lehrabschlussprüfung 

EM: Vorarbeiter/in, Polier/in, Bauleiter/in, Baumeister/in, Fachhochschule 

Verwandte Lehrberufe                             Anrechnung auf verw.LB  

 

Betonfertigungstechnik 
BodenlegerIn 
Brunnen- und Grundbau 
Fertigteilhausbau 
 
Gleisbautechnik (AV) 
IsoliermonteurIn 
Schalungsbau 
Straßenerhaltungsfachmann/-frau 
 
StuckateurIn und TrockenausbauerIn 
TiefbauerIn 
Transportbetontechnik 

 

 

8.     Karosseriebautechnik 

Ausbildung: 3 ½  Jahre, 3 x 10 Wochen und 1 x 5 Wochen Berufsschule, Abschluss mit Lehrabschlussprüfung 

EM: Meister/in, Werkstättenleiter/in, selbständige/r Unternehmer/in 

Verwandte Lehrberufe                       Anrechnung auf verw.LB  

 
 
KonstrukteurIn 
Schwerpunkt Stahlbautechnik 
Kraftfahrzeugtechnik (Modullehrberuf) 
Lackiertechnik 

 

Land- und Baumaschinentechnik 
Schwerpunkt Baumaschinen 
Schwerpunkt Landmaschinen 
Metalltechnik (Modullehrberuf)  
SpenglerIn 
WagnerIn 
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